
Муниципальное образование «Прибайкальский район» 
Муниципальное учреяедение Управление образования 

Прибайкальского района 

Приказ № 176 

с. Турунтаево от «28» июля 2022 г. 

Об утверждении Комплекса мер по повышению качества образования 
по русскому языку и литературе в общеобразовательных организациях 

Прибайкальского района на 2022-2023 учебный год 

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Бурятия от 26.07.2022 г. № 976 «Об утверждении Комплекса мер по 
повышению качества образования по русскому языку и литературе в 
общеобразовательных организациях Республики Бурятия на 2022-2023 
учебный год» в целях повышения качества подготовки обучающихся к 
итоговому сочинению (изложению) в общеобразовательных организациях 
Прибайкальского района, распространения лучших педагогических практик, 
оказания поддержки общеобразовательным организациям, 
демонстрирующим устойчиво низкие результаты обучения 

1. Утвердить Комплекс мер по повышению качества образования по 
русскому языку и литературе в общеобразовательных организациях 
Прибайкальского района на 2022-2023 учебный год (приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 
2.1. включить в план школьного методического объединения учителей 

русского языка и литературы мероприятия из Данного Комплекса мер; 
2.2. обеспечить исполнение Комплекса мер в соответствии с 

указанными сроками. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

отдел дош ~ [тельного образования. 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

Васильева ЮО, 
830144 51030 

Е. Г. Сунгатова 



Приложение 1. 
К приказу МУУО Прибайкальского района 

от 27 июля 2022 г. № 176 

Комплекс мер по повышению качества образования 
по русскому языку и литературе в ОО Прибайкальского района 

на 2022-2023 уг. 

№ Мероприятие Результат Ответственные Сроки 
исполнения 

1 Анализ результатов 
итогового сочинения 
(изложения) в 2021-2022 
учебном году в ОО 
Прибайкальского района 

Разработка комплекса мер по 
повышению качества 
обучения русскому языку и 
литературе в ОО 
Прибайкальского района 

ОУ 
ододо 

Июнь-
июль 

2022 г. 

2 

Анализ результатов 
итогового сочинения 
(изложения) в 2021-2022 
учебном году в ОО 
Прибайкальского района 

Публикация информационно-
аналитических материалов и 
комплекса мер по 
повышению качества 
обучения русскому языку и 
литературе на сайте МУ УО 

ододо Август 
2022 г. 

3 Участие в КПК ГАУ 
ДПО «БРИОП» по темам 
подготовки к итоговому 
сочинению «Подготовка 
обучающихся к 
оценочным процедурам 
мониторинга качества 
образования (ЕГЭ, ОГЭ, 
ВПР, PISA) в системе 
работы учителя русского 
языка и литературы 
ШНОР и ШССУ» 

Совершенствование 
профессиональной 
компетентности учителей 
русского языка и литературы 
общеобразовательных 
организаций 

ОУ Октябрь 
2022 г. -
январь 
2023 г. 

4 Участие в 
республиканском 
семинаре по анализу 
результатов ГИА по 
русскому языку и 
литературе 2022 год 

Повышение компетентности 
учителей русского языка и 
литературы, методических 
объединений учителей-
словесников 
общеобразовательных 
организаций 

ГАУ ДПО 
«БРИОП» 

ОУ 

Сентябрь 
2022 г. 

5 Участие в 
республиканском 
семинаре «Обсуждение 
демоверсий ОГЭ и ЕГЭ 
по русскому языку и 
литературе 2023 года. 
Тематические 
направления итогового 
сочинения» 

Повышение 
профессиональной 
компетентности учителей 
русского языка и литературы 
в области подготовки к ГИА 

ГАУ ДПО 
«БРИОП» 

ОУ 

Октябрь 
2022 г. 

6 Проведение стажировок 
на базе ОО, показавших 
высокие результаты ГИА 

Повышение 
профессиональной 
компетентности учителей 

ододо 
ОУ 

В течение 
года 



по русскому языку и 
литературе (в т. ч. 
итогового сочинения) (в 
рамках РМО, КМО) 

русского языка и литературы 
общеобразовательных 
организаций 

РМО, КМО 

7 Разработка 
рекомендаций для 
родителей выпускников 
«Как помочь выпускнику 
подготовиться к 
итоговому сочинению» 

Выступления на 
родительских собраниях 

ОУ, РМО, 
КМО, ШМО 

Ноябрь 
2022 г. 

8 Участие в едином 
заседании МО учителей 
русского языка и 
литературы 
«Согласование подходов 
к оцениванию итогового 
сочинения (изложения)» 

Повышение 
профессиональной 
компетентности учителей 
русского языка и литературы 
общеобразовательных 
организаций 

ГАУ ДПО 
«БРИОП» 
ододо 

РМО, КМО, 
ШМО 

4 декабря 
2022 г. 

9 Участие в ШЭ, МЭ, РЭ 
ВсОШ 

Повышение читательской 
активности школьников, 
развитие навыков написания 
сочинения, грамотного 
владения русским языком и 
знания художественной 
литературы, развитие у 
обучающихся творческих 
способностей 

Асториум 
ододо 

ОУ 

Сентябрь 
2022 г. -
февраль 
2023 г. 

10 Участие во 
Всероссийском конкурсе 
на лучшее сочинение о 
своей культуре на 
русском языке и лучшее 
описание русской 
культуры на родном 
языке 

Повышение читательской 
активности школьников, 
развитие навыков написания 
сочинения, грамотного 
владения русским языком и 
знания художественной 
литературы, развитие у 
обучающихся творческих 
способностей 

ГАУ ДПО 
«БРИОП» 
ододо 

РМО, КМО, 
ШМО 

сентябрь 
- декабрь 

2022 г. 

11 Участие во 
Всероссийском конкурсе 
сочинений «Без срока 
давности» 

Повышение читательской 
активности школьников, 
развитие навыков написания 
сочинения, грамотного 
владения русским языком и 
знания художественной 
литературы, развитие у 
обучающихся творческих 
способностей 

ГАУ ДПО 
«БРИОП» 
ододо 

РМО, КМО, 
ШМО 

сентябрь 
- декабрь 

2022 г. 

12 Участие в конкурсе по 
чтению вслух прозы на 
русском языке «Живая 
классика - 2023» 

Повышение читательской 
активности школьников, 
развитие навыков написания 
сочинения, грамотного 
владения русским языком и 
знания художественной 
литературы, развитие у 
обучающихся творческих 
способностей 

ододо 
тддт 

ОУ 

Декабрь 
2022-
Март 

2023 г. 


